³⁴ See THOMAS AQUINAS, *S.Th.* I, q. 2, a. 3, co.: “*Quod autem dicitur maxime tale in aliquo genere, est causa omnium quae sunt illius generis.*” See also THOMAS AQUINAS, *S.Th.* I, q. 44, a. 1, ad 1um: “*Ex hoc quod aliquid per participationem est ens, sequitur quod sit causatum ab alio.*”

³⁵ See THOMAS AQUINAS, *S.Th.* I, q. 4., a. 3, ad 3um: “*Non dicitur esse similitudo creaturae ad Deum propter communicantiam in forma secundum eandem rationem generis et speciei,*

degree of participation of a perfection in God’s “exemplar” is directly proportional, as it were, to the *ens*’s degree of participation in *Esse per essentiam*.³⁶ The *actus essendi*, in turn, is “measured” by the essence, which functions as a *potentia essendi*.³⁷ *Esse* and essence, therefore, form a real and transcendental³⁸ composition, which indicates a radical dependence on a Composer, for “it is necessary that every compound depend on another, prior, agent. Therefore the First *Ens*, which is God, from which all things come, cannot be composed.”³⁹ God is revealed as both the efficient and the exemplary cause of the perfections in his creatures, and thus there is a real likeness between the creaturely and divine perfections.⁴⁰

This method applies well to *bonum*. God, who is all perfect, communicates his perfection to his creatures. Consequently, he renders them all desirable, in varying degrees, according to their ontological level. The foundation of *bonum secundum quid*—which is proportional to substantial *esse*—is fairly straightforward: *entia per participationem* are not identical with their own goodness, and hence must receive their perfection from *Esse per essentiam*, which is not composed.⁴¹ The good, however, also adds the notion of desirability, and so God is revealed as the First Desired,⁴² which means that he is the ultimate *final* cause and that all things are ordered to him as ultimate end. Indeed, this ordering

sed secundum analogiam tantum; prout scilicet Deus est ens per essentiam, et alia per participationem.” See also J. AERTSEN, *Medieval Philosophy and the Transcendentals*, E.J. Brill, Leiden 1996, 431-432.

³⁶ See THOMAS AQUINAS, *S.Th.* I, q. 4., a. 2, co.: “*Omnium autem perfectiones pertinent ad perfectionem essendi, secundum hoc enim aliqua perfecta sunt, quod aliquo modo esse habent.*”

³⁷ See THOMAS AQUINAS, *Quaestiones disputatae de potentia* q. 7, a. 2, ad 9um: “*Nihil autem potest addi ad esse quod sit extraneum ab ipso, cum ab eo nihil sit extraneum nisi non-ens, quod non potest esse nec forma nec materia. Unde non sic determinatur esse per aliud sicut potentia per actum, sed magis sicut actus per potentiam.*”